
Vezzali Raffaella Assente

Pezzolato Paolo
Trombin Elisa

Tuffanelli Elena Presente Turra Sonia Assente

Assente Dellacecca Gabriella

Bini Alessandro Presente Negri Andrea Presente

Assente
Presente

Grassi Francesco Presente

Bertelli Raffaele

Milani Renato

PRESENTI N.    8 ASSENTI N.    5 VOTANTI:

Presente Ferro Giovanni

Mancinelli Enrico P

Assente

Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 29 del 29-12-2021

Adunanza Straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: Piano di Razionalizzazione periodica delle Società Partecipate detenute dal Comune di
Jolanda di Savoia nell'esercizio 2020 ex art.20, c.1 D.Lgs n.175/2016.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 21:00 nella sala delle
adunanze consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di
legge.

Il Segretario Generale Montemurro Francesco, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui
sono risultati presenti n.    8 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pezzolato Paolo – nella sua qualità di , ha assunto la
Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Pandini Enrico
Tuffanelli Elena
Grassi Francesco

il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del giorno a cui risultano presenti i
Signori Consiglieri:

Pandini Enrico Presente



Deliberazione n. 29 del 29-12-2021

OGGETTO: Piano di Razionalizzazione periodica delle Società Partecipate detenute
dal Comune di Jolanda di Savoia nell'esercizio 2020 ex art.20, c.1 D.Lgs n.175/2016.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

Considerato che, con l'entrata in vigore, in data 23 settembre 2016, del D.Lgs. n. 175/2016, il
legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle partecipazioni societarie, richiedendo, con
l'art. 24 del TUSP, agli Enti Locali di eseguire entro settembre 2017 un'operazione di
razionalizzazione/ricognizione straordinaria, oltre ad una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche,
disciplinata dall'art. 20 del TUSP, con cadenza periodica annuale;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 28.09.2017 con cui è stata approvata la
Revisione straordinaria delle società partecipate del Comune di Jolanda di Savoia ai sensi dell’ex art. 24 del
D. Lgs. n. 175/2016 e S.M.I”;

Visto, in particolare, l’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, relativo all’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i
presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante
messa in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Dato atto che, ai sensi del comma 2 del citato art. 20 TUSP, in merito ai presupposti richiamati dal
comma 1, “2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le
amministrazioni pubbliche rilevino:

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;a)
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quellob)
dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre societàc)
partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio nond)
superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interessee)
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)
necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”.g)

Considerato che il TUSP prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro e che per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:

per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il
fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;
il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017- 2019
(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);



Dato atto che:
la Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie è imposta dall’art. 20 del decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica,
come rinnovato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100;
con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2018 è stato approvato il Piano di
razionalizzazione periodica delle Società Partecipate detenute dal Comune di Jolanda di Savoia
nell’esercizio 2017 ai sensi dell’ex art. 20 c. 1 D. Lgs. n. 175/2016.
con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 24.12.2019 è stato approvato il Piano di
razionalizzazione periodica delle Società Partecipate detenute dal Comune di Jolanda di Savoia
nell’esercizio 2018 ai sensi dell’ex art. 20 c. 1 D. Lgs. n. 175/2016.
con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 30.12.2020 è stato approvato il Piano di
razionalizzazione periodica delle Società Partecipate detenute dal Comune di Jolanda di Savoia
nell’esercizio 2019 ai sensi dell’ex art. 20 c. 1 D. Lgs. n. 175/2016.

Visto l’art. 20 comma 4 che stabilisce che “in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31
dicembre dell’anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sullo stato di
attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all’art. 15 e
alla sezione di controllo Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4”;

Considerato, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e
del mercato, e alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dal Comune di Jolanda di Savoia, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei
costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Preso atto:

di quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 175/2016 in tema di finalità perseguibili mediante
l’acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche;
di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 in tema di razionalizzazione periodica delle
partecipazioni pubbliche;
che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito in conformità ai sopra
indicati criteri e prescrizioni secondo quanto indicato nel “Piano di Razionalizzazione Periodica
delle Società Partecipate al 31.12.2020” (Allegato A) alla presente e farne parte integrante e
sostanziale;

Considerato che il Piano è completato dalla “Relazione sull’attuazione del Piano di Razionalizzazione
Periodica delle società partecipate al 31.12.2019” redatta secondo le disposizioni dell’art. 20, c. 4
(Allegato A1) alla presente e farne parte integrante e sostanziale;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato alla presente deliberazione,
dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegato che ne costituisce parte integrante e sostanziale;



Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett.
e), D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art.10 del T.U.S.P.;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3) del D.
Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli del responsabile di settore per la regolarità tecnica e del responsabile
economico finanziario per la regolarità contabile (art. 49 del TUEL);

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
presente atto;

di approvare, per i motivi sopra esposti, il “Piano di Razionalizzazione delle società partecipate2.
detenute dal Comune di Jolanda di Savoia al 31.12.2020” che si allega alla presente quale parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

di dare atto che il Piano è completato dalla “Relazione sull’attuazione del Piano di3.
Razionalizzazione Periodica delle società partecipate al 31.12.2019” redatta secondo le
disposizioni dell’art. 20, c. 4 (Allegato A1) alla presente e farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente deliberazione sarà:4.

trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;-
pubblicata sul sito internet comunale, sub sezione “Amministrazione Trasparente”-
sotto-sezione di 1° livello “Enti controllati”, sotto-sezione di 2° livello “Società partecipate”
– sotto-sezione di 3° “Provvedimenti”, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs n.33/2013 modificato
con D.Lgs n.97/2016;
inviata alla competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, con le modalità-
indicate dall’art.24 c.1 e 3 T.U.S.P.;

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione al Ministero dell’Economia5.
e delle Finanze attraverso l’apposito applicativo del Dipartimento del Tesoro ai sensi dell’art.15
comma 4 e dell’art.20 comma 1 del TUSP;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere;

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.-
267/2000.



IL PRESIDENTE
F.to Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 32
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

OGGETTO: Piano di Razionalizzazione periodica delle Società Partecipate detenute dal Comune di Jolanda
di Savoia nell'esercizio 2020 ex art.20, c.1 D.Lgs n.175/2016.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 23-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


